



**Zwischenabschluss Raiffeisen Gruppe**  
per 30. Juni 2009

**RAIFFEISEN**

# Schlüsselzahlen

	1.1.–30.6.2009 in Mio. CHF	Veränderung in %	1.1.–30.6.2008 in Mio. CHF	Veränderung in %	1.1.–30.6.2007 in Mio. CHF
<b>Erfolgs-Kennzahlen</b>					
Erfolg Zinsengeschäft	996	7,1	930	-0,5	935
Erfolg Kommissions- und Dienstleistungsgeschäft	110	-6,0	117	-6,8	126
Betriebsertrag	1'202	4,8	1'147	-0,1	1'148
Geschäftsaufwand	741	7,0	692	8,9	636
Bruttogewinn	461	1,3	455	-11,0	511
Gruppenergebnis vor Steuern	459	12,8	407	-8,9	447
Gruppengewinn	358	11,2	322	-9,8	357
Bruttogewinn pro Vollzeitstelle (in 1000 CHF)	59,7	-4,7	62,6	-16,3	74,8
Cost-Income-Ratio (Kosten-Ertrags-Verhältnis)	61,6%		60,4%		55,4%
	30.6.2009 in Mio. CHF	Veränderung in %	31.12.2008 in Mio. CHF	Veränderung in %	31.12.2007 in Mio. CHF
<b>Bilanz-Kennzahlen</b>					
Bilanzsumme	136'395	3,7	131'575	6,9	123'076
Kundenausleihungen	113'299	4,3	108'595	7,0	101'527
davon Hypothekarforderungen	105'852	4,4	101'435	7,6	94'299
Kundengelder	107'707	3,5	104'098	10,6	94'155
Kundengelder in % der Kundenausleihungen	95,1%		95,9%		92,7%
<b>Eigene Mittel</b>					
Total Eigenkapital	8'325	4,3	7'979	7,8	7'402
Return-on-Equity (Eigenkapitalrendite)	8,8%		7,3%		10,0%
Eigenkapitalquote	6,1%		6,1%		6,0%
<b>Marktangaben</b>					
Marktanteil im Hypothekargeschäft (30.6.2009: geschätzt)	14,9%		14,4%		14,2%
Marktanteil im Sparbereich (30.6.2009: geschätzt)	19,3%		19,5%		19,0%
Anzahl Genossenschafter/-innen	1'588'319	2,5	1'549'190	7,3	1'443'841
<b>Kundenvermögen</b>					
Verwaltete Kundenvermögen	130'014	4,2	124'817	5,9	117'859
<b>Depotgeschäft</b>					
Anzahl Depots	375'317	-2,0	383'125	6,6	359'466
Total Depotvolumen	32'907	0,7	32'672	-8,8	35'841
<b>Rating Raiffeisen Schweiz</b>					
Moody's	Aa1		Aa1		Aa1
<b>Ressourcen</b>					
Anzahl Mitarbeiter/-innen	9'281	1,6	9'133	6,1	8'606
davon Anzahl Lernende	730	-1,1	738	7,0	690
Anzahl Vollzeitstellen	7'793	1,7	7'665	6,3	7'208
Anzahl Raiffeisen-Standorte	1'151	–	1'151	-0,3	1'155
Anzahl Bancomaten	1'436	1,6	1'414	6,1	1'333

**Überdurchschnittliches Wachstum der Ausleihungen und solides Halbjahresergebnis** Die Raiffeisen Gruppe realisiert im ersten Halbjahr 2009 trotz des anspruchsvollen Marktumfeldes ein solides Geschäftsergebnis. Sie verzeichnet ein Rekordwachstum von 4,7 Milliarden Franken (+4,3%) bei den Ausleihungen. Dank einer Steigerung des Betriebsertrags resultiert ein Bruttogewinn von 461 Millionen Franken (+1,3%).

#### **Weiterhin hohe Kreditnachfrage**

Die Ausleihungen erhöhen sich im ersten Semester um 4,7 Milliarden Franken (+4,3%) auf ein Total von 113,3 Milliarden Franken. Mit diesem ausserordentlich hohen und weit über dem Markt liegenden Wachstum der Ausleihungen – vor allem der Hypotheken – erzielt die Raiffeisen Gruppe im ersten Semester 2009 eine weitere Rekordmarke im Kerngeschäft. Der Anteil an Festhypotheken ist auf 67% gestiegen. Bemerkenswert ist der weiterhin sehr tiefe Wertberichtigungsbedarf, der die hohe Qualität des Kreditportfolios und die vorsichtige Kreditvergabe trotz enormem Volumenwachstum widerspiegelt. Mit Blick auf die bewilligten, noch nicht ausbezahlten Kredite erwartet Raiffeisen ein anhaltendes Wachstum der Ausleihungen. Die Entwicklung der Kundengelder verlief im ersten Semester 2009 weniger stürmisch als im Vorjahr: Raiffeisen verzeichnet ein Wachstum von 3,5% auf 107,7 Milliarden Franken. Das Depotvolumen hält sich gegenüber Ende 2008 auf gleichem Niveau. Das zunehmende Vertrauen der Anleger in die Wertpapiermärkte zeigt sich einerseits im Neugeldzufluss, andererseits in der Depotzusammensetzung: Bestandeszunahmen sind insbesondere bei Anleiheobligationen, Aktien und Anlagefonds zu verzeichnen, während der Anteil der Kassenobligationen in den Depots deutlich rückläufig ist. Den Raiffeisenbanken flossen im ersten Halbjahr 2009 netto 4,4 Milliarden Franken an Neugeldern zu. Raiffeisen erfreut sich anhaltender Beliebtheit als Mitgliederbank. Die Zahl der Genossenschafterinnen und Genossenschafter hat sich innert sechs Monaten um 2,5% auf knapp 1,6 Millionen Personen erhöht.

#### **Solide Ertragsbasis**

Der Erfolg aus dem Zinsgeschäft im ersten Semester 2009 beträgt 996,4 Millionen Franken (+7,1%). Diese Steigerung beruht auf dem Volumenzuwachs, während die Zinsmarge weiterhin unter Druck steht. Der Erfolg aus dem

Kommissions- und Dienstleistungsgeschäft hat sich um 7 Millionen Franken (-6%) verringert, was hauptsächlich die Folge des tieferen Kommissionsertrags im Wertschriften- und Anlagegeschäft ist. Im Handelsgeschäft verzeichnet die Raiffeisen Gruppe eine leichte Zunahme um 4,7% auf 68,9 Millionen Franken. Der übrige Erfolg reduziert sich um 7,4 Millionen Franken, was insbesondere auf den Rückgang der Erträge aus Beteiligungen zurückzuführen ist. Insgesamt stieg der Betriebsertrag um 4,8% oder beinahe 55 Millionen Franken auf 1,2 Milliarden Franken an – das beste je erzielte Halbjahresresultat.

Im Zuge der massiven Volumensteigerungen haben die Raiffeisenbanken sowohl in die Infrastruktur wie auch in zusätzliches Personal für die Kundenbetreuung investiert. Dabei stieg der Personalbestand gegenüber der Vorjahresperiode um 466 auf 7793 Vollzeitstellen, was sich auch im erhöhten Personalaufwand (+9,5% auf 506 Millionen Franken) niederschlägt. Mit 461,1 Millionen Franken liegt der Bruttogewinn um 1,3% über dem Vorjahreswert. Die starke Zunahme des ausserordentlichen Ertrags ist auf die Kurserholung und somit auf die Aufwertung der strategischen Beteiligungen zurückzuführen. Diese mussten 2008 aufgrund der tieferen Börsenbewertung korrigiert werden und haben durch die positive Kursentwicklung wieder weitgehend ihren Ursprungswert erreicht.

#### **Erfolgreichen Weg weitergehen**

Der erfreuliche Halbjahresabschluss der zur Raiffeisen Gruppe zusammengeschlossenen 350 Raiffeisenbanken und von Raiffeisen Schweiz ist auf das hohe Kundenvertrauen und die hervorragende Marktpositionierung der Bankengruppe zurückzuführen. Die klare Positionierung mit verständlichen Dienstleistungen und grosser Kundennähe wird sich auch künftig positiv auf Wachstum und Erfolg von Raiffeisen auswirken.

## Gruppen-Bilanz per 30. Juni 2009

	30.6.2009 in 1000 CHF	31.12.2008 in 1000 CHF	Veränderung in 1000 CHF	Veränderung in %
<b>Aktiven</b>				
Flüssige Mittel	1'733'351	1'829'010	-95'659	-5,2
Forderungen aus Geldmarktpapieren	14'269	4'553	9'716	213,4
Forderungen gegenüber Banken	9'775'438	12'605'129	-2'829'691	-22,4
Forderungen gegenüber Kunden	7'446'607	7'159'687	286'920	4,0
Hypothekarforderungen	105'852'397	101'434'992	4'417'405	4,4
<b>Kundenausleihungen</b>	<b>113'299'004</b>	<b>108'594'679</b>	<b>4'704'325</b>	<b>4,3</b>
Handelsbestände in Wertschriften und Edelmetallen	515'981	340'646	175'335	51,5
Finanzanlagen	7'033'704	3'391'023	3'642'681	107,4
Nicht konsolidierte Beteiligungen	439'717	339'324	100'393	29,6
Sachanlagen	2'004'052	1'976'153	27'899	1,4
Rechnungsabgrenzungen	322'732	219'481	103'251	47,0
Sonstige Aktiven	1'257'170	2'274'866	-1'017'696	-44,7
<b>Total Aktiven</b>	<b>136'395'418</b>	<b>131'574'864</b>	<b>4'820'554</b>	<b>3,7</b>
Total nachrangige Forderungen	4'258	12'394	-8'136	-65,6
Total Forderungen gegenüber nicht konsolidierten Beteiligungen	3'689'006	2'375'224	1'313'782	55,3
<b>Passiven</b>				
Verpflichtungen gegenüber Banken	9'616'555	8'495'552	1'121'003	13,2
Verpflichtungen gegenüber Kunden in Spar- und Anlageform	75'305'682	67'492'483	7'813'199	11,6
Übrige Verpflichtungen gegenüber Kunden	14'936'804	18'325'668	-3'388'864	-18,5
Kassenobligationen	17'464'024	18'279'647	-815'623	-4,5
<b>Kundengelder</b>	<b>107'706'510</b>	<b>104'097'798</b>	<b>3'608'712</b>	<b>3,5</b>
Anleihen und Pfandbriefdarlehen	7'563'095	7'946'480	-383'385	-4,8
Rechnungsabgrenzungen	888'103	694'806	193'297	27,8
Sonstige Passiven	1'308'358	1'382'186	-73'828	-5,3
Wertberichtigungen und Rückstellungen	987'680	979'277	8'403	0,9
Genossenschaftskapital	520'013	504'575	15'438	3,1
Gewinnreserven	7'446'982	6'909'772	537'210	7,8
Gruppengewinn	358'122	564'418	-206'296	-36,6
<b>Total Eigenkapital</b>	<b>8'325'117</b>	<b>7'978'765</b>	<b>346'352</b>	<b>4,3</b>
<b>Total Passiven</b>	<b>136'395'418</b>	<b>131'574'864</b>	<b>4'820'554</b>	<b>3,7</b>
Total nachrangige Verpflichtungen	–	–	–	–
Total Verpflichtungen gegenüber nicht konsolidierten Beteiligungen	7'139'878	6'130'075	1'009'803	16,5
– davon Pfandbriefdarlehen	5'764'950	5'851'650	-86'700	-1,5
<b>Ausserbilanzgeschäfte</b>				
Eventualverpflichtungen	382'003	333'472	48'531	14,6
Unwiderrufliche Zusagen	4'505'222	3'857'248	647'974	16,8
Einzahlungs- und Nachschussverpflichtungen	61'907	37'778	24'129	63,9
Derivative Finanzinstrumente				
Positive Wiederbeschaffungswerte	695'440	721'160	-25'720	-3,6
Negative Wiederbeschaffungswerte	1'129'224	1'013'737	115'487	11,4
Kontraktvolumen	77'697'085	96'188'369	-18'491'284	-19,2
Treuhandgeschäfte	73'297	220'199	-146'902	-66,7

## Gruppen-Erfolgsrechnung per 30. Juni 2009

	1.1.–30.6.2009 in 1000 CHF	1.1.–30.6.2008 in 1000 CHF	Veränderung in 1000 CHF	Veränderung in %
Zins- und Diskontertrag	1'776'799	1'933'580	-156'781	-8,1
Zins- und Dividendenertrag aus Finanzanlagen	45'166	25'742	19'424	75,5
Zinsaufwand	-825'578	-1'028'824	203'246	-19,8
<b>Erfolg aus dem Zinsengeschäft</b>	<b>996'387</b>	<b>930'498</b>	<b>65'889</b>	<b>7,1</b>
Kommissionsertrag Kreditgeschäft	5'277	2'695	2'582	95,8
Kommissionsertrag Wertschriften- und Anlagegeschäft	87'010	100'852	-13'842	-13,7
Kommissionsertrag übriges Dienstleistungsgeschäft	72'434	66'185	6'249	9,4
Kommissionsaufwand	-54'632	-52'616	-2'016	3,8
<b>Erfolg aus dem Kommissions- und Dienstleistungsgeschäft</b>	<b>110'089</b>	<b>117'116</b>	<b>-7'027</b>	<b>-6,0</b>
<b>Erfolg aus dem Handelsgeschäft</b>	<b>68'924</b>	<b>65'814</b>	<b>3'110</b>	<b>4,7</b>
Erfolg aus Veräusserung von Finanzanlagen	712	78	634	812,8
Beteiligungsertrag	11'086	17'684	-6'598	-37,3
Liegenschaftenerfolg	9'144	9'215	-71	-0,8
Anderer ordentlicher Ertrag	6'114	7'332	-1'218	-16,6
Anderer ordentlicher Aufwand	-473	-286	-187	65,4
<b>Übriger ordentlicher Erfolg</b>	<b>26'583</b>	<b>34'023</b>	<b>-7'440</b>	<b>-21,9</b>
<b>Betriebsertrag</b>	<b>1'201'983</b>	<b>1'147'451</b>	<b>54'532</b>	<b>4,8</b>
Personalaufwand	-506'034	-462'300	-43'734	9,5
Sachaufwand	-234'824	-230'039	-4'785	2,1
<b>Geschäftsaufwand</b>	<b>-740'858</b>	<b>-692'339</b>	<b>-48'519</b>	<b>7,0</b>
<b>Bruttogewinn</b>	<b>461'125</b>	<b>455'112</b>	<b>6'013</b>	<b>1,3</b>
Abschreibungen auf dem Anlagevermögen	-83'587	-71'680	-11'907	16,6
Wertberichtigungen, Rückstellungen und Verluste	-1'493	-1'605	112	-7,0
<b>Betriebsergebnis (Zwischenergebnis)</b>	<b>376'045</b>	<b>381'827</b>	<b>-5'782</b>	<b>-1,5</b>
Ausserordentlicher Ertrag	84'806	27'507	57'299	208,3
Ausserordentlicher Aufwand	-1'651	-1'887	236	-12,5
Steuern	-101'078	-85'374	-15'704	18,4
<b>Gruppengewinn</b>	<b>358'122</b>	<b>322'073</b>	<b>36'049</b>	<b>11,2</b>



*Als vertrauensvoller Weggefährte rollen  
die Raiffeisenbanken ihren Kunden  
und Mitgliedern den roten Teppich aus  
und machen ihnen so den Weg frei.*

**Raiffeisen Schweiz  
Genossenschaft**

Unternehmenskommunikation

Raiffeisenplatz

CH-9001 St.Gallen

Telefon +41 71 225 85 24

Fax +41 71 225 86 50

Internet: [www.raiffeisen.ch](http://www.raiffeisen.ch)

E-Mail: [pr@raiffeisen.ch](mailto:pr@raiffeisen.ch)